–       7      –
Дело № 5-65-35/2019

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

21 февраля 2019 года	                                 п.Нижнегорский, ул. Победы, 20

Мировой судья судебного участка № 65 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) Республики Крым Тайганская Татьяна Викторовна, с участием лица, привлекаемого к административной ответственности Зекерьяева Л.И., рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ОМВД России по Белогорскому району Отделение ГИБДД, в отношении
...Зекерьяева Л.И., ...личные данные
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 12.5 ч. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
 					    УСТАНОВИЛ:
	Зекерьяев Л.И., дата в время в адрес по адрес, управлял транспортным средством марка автомобиля, государственный номерной знак ...номер, на котором незаконно установлен опознавательный фонарь легкового такси, чем нарушил п.11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации ПДД РФ, ответственность за которое, предусмотрена ч. 4.1 ст. 12.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
          В судебном заседании Зекерьяев Л.И. вину в совершении указанного правонарушения не признал и пояснил, что в указанное в протоколе время и месте он управлял транспортным средством марка автомобиля, государственный регистрационный знак ...номер, был остановлен сотрудниками ГИБДД, которыми было установлено, что на автомобиле, которым он управлял, на наружной поверхности, на крыше, установлен опознавательный фонарь легкового такси, разрешение на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легкового такси не получал, индивидуальным предпринимателем не является. Также подтвердил тот факт, что он давал пояснения по данному факту на месте остановки и выявления опознавательного фонаря такси, считает, что данная шашка с номером телефона не является фонарем опознавательного такси, деятельность по перевозке пассажиров не осуществляет. Просил строго не наказывать.
	В судебное заседание вызывался инспектор ДПС ОГИБДД ОМВД России по Белогорскому району лейтенант полиции фио, однако не явился, в связи с нахождением в командировке, что подтверждается соответствующими документами, находящимися в материалах дела (Приказ от дата № 274л/с).
	В судебном заседании допрошен ГИБДД фио, действующий на основании доверенности № 10 от дата, который пояснил, что фио находился дата на службе по маршруту № 2 в адрес осуществлял надзор за безопасностью дорожного движения, им было остановлено транспортное средство марка автомобиля под управлением Зекерьяева Л.И., в результате чего был выявлен факт незаконной установки опознавательного фонаря легкового такси, в связи с чем, был составлен протокол по ст. 12.4 ч. 2 КоАП РФ, в своих объяснениях Зекерьяев Л.И. пояснял, что он у себя по месту жительства установил опознавательный фонарь легкового такси, однако разрешающие документы у него отсутствуют.
	В судебное заседание понятой фио не явился, о дне и времени слушания дела извещен надлежащим образом, в связи с чем, выслушав мнение участников процесса, которые не возражали о рассмотрении дела в его отсутствие и оглашении его показаний. Были оглашены показания фио, предупрежденного об административной ответственности, который пояснил, что  дата он находился в адрес на адрес, возле дома № 51, где был привлечен сотрудниками ДПС в качества понятого. Водителю марка автомобиля, государственный номерной знак ...номер были разъяснены ст. 51 Конституции РФ, ст. 25.1 КоАП РФ, после чего в отношении него был составлен протокол изъятия вещей и документов ...номер от дата, после этого водитель Зекерьяев Л.И., паспортные данные передал опознавательный фонарь легкового такси и расписался в составленных в отношении него административных протоколах.
	В судебное заседание понятой фио не явился, о дне и времени слушания дела извещен надлежащим образом, в связи с чем, выслушав мнение участников процесса, которые не возражали о рассмотрении дела в его отсутствие и оглашении его показаний. Были оглашены показания фио, предупрежденного об административной ответственности, который пояснил, дата он находился в адрес на адрес, возле дома № 51, где был привлечен сотрудниками ДПС в качества понятого. Водителю марка автомобиля, государственный номерной знак ...номер были разъяснены ст. 51 Конституции РФ, ст. 25.1 КоАП РФ, после чего в отношении него был составлен протокол изъятия вещей и документов ...номертелефон от дата, после этого водитель Зекерьяев Л.И., паспортные данные передал опознавательный фонарь легкового такси и расписался в составленных в отношении него административных протоколах.
	В судебное заседание вызывался собственник транспортного средства, которым управлял Зекерьяев Л.И., фио, однако в судебное заседание не явился, в связи с занятостью, в ходе телефонного звонка совершенного из зала судебного заседания было установлено, что он является собственником транспортного средства марка автомобиля, государственный регистрационный знак ...номер, данный автомобиль он для пользования передал Зекерьяеву Л.И., при этом на данный автомобиль он не устанавливал какие-либо опознавательные фонари, данным автомобилем не пользуется, по данному факту более пояснить ничего не мог.
        Выслушав Зекерьяева Л.И., ГИБДД  фио, огласив объяснения, исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях Зекерьяева Л.И. состава правонарушения, предусмотренного ст. 12.4 ч.2 КоАП РФ, исходя из следующего.
           Согласно протоколу об административном правонарушении 82 ...номер от дата, он был составлен в отношении Зекерьяева Л.И. за то, что он дата в время в адрес по адрес, управлял транспортным средством марка автомобиля, государственный номерной знак ...номер, на котором незаконно установлен опознавательный фонарь легкового такси, чем нарушил п.11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации ПДД РФ.
          Обстоятельства совершения административного правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении от дата (л.д.1); протоколом об изъятии вещей и документов 61 ...номер от 22.011.2018 года (л.д.2); фототаблицей к протоколу об административном правонарушении от дата (л.д.3);  копией квитанцией № 156 от дата о приеме вещественных доказательствах в камеру хранения (специальное хранение), черный полимерный пакет с опознавательным фонарем легкового такси (л.д.4); объяснением Зекерьяева Л.И., который будучи предупрежденный об административной ответственности пояснил, что дата он у себя дома установил фонарь белого цвета легкового такси, после чего поехал в адрес, где на адрес, возле дома № 51 был остановлен сотрудниками ДПС, разрешения на перевозку пассажиров в легковом такси не имеет, перевозил пассажиров, так как нет постоянного заработка, написано было собственноручно и поставлена его подпись (л.д.5); выпиской об административных правонарушениях в отношении Зекерьяева Л.И., который ранее был привлечен к административной ответственность по Главе 12 КоАП РФ по ст. 12.37 ч. 2 КоАП РФ к штрафу, штраф оплачен (л.д.6), карточкой учета транспортного средства (л.д.7); справкой к протоколу об административном правонарушении в отношении Зекерьяева Л.И., о том, что согласно базы данных ФИС ГИБДД в списках лишенных права управления транспортным средством не значиться, водительское удостоверение получал (л.д.8)  и другими материалами дела, оглашенными в судебном заседании.
           Таким образом, Зекерьяев Л.И. совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч. 4.1 ст. 12.5 КоАП РФ, а именно: управление транспортным средством, на котором незаконно установлен опознавательный фонарь легкового такси или опознавательный знак "Инвалид".
	При таких обстоятельствах в действиях Зекерьяева Л.И. имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 12.5 ч.4.1 КоАП РФ, а именно: управление транспортным средством, на котором незаконно установлен опознавательный фонарь легкового такси.
В судебном заседании установлено, что в силу п. 2.1.1 ПДД РФ водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им, для проверки в установленных случаях разрешение на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси, путевой лист, лицензионную карточку и документы на перевозимый груз, а при перевозке крупногабаритных, тяжеловесных и опасных грузов - документы, предусмотренные правилами перевозки этих грузов.
Из содержания ст. 9 Федерального закона от 21 апреля 2011 года N 69-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ" деятельность по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории субъекта РФ осуществляется при условии получения юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси, выдаваемого уполномоченным органом исполнительной власти соответствующего субъекта РФ. Разрешение должно находиться в салоне легкового такси и предъявляться по требованию пассажира, должностного лица уполномоченного органа или сотрудника государственной инспекции безопасности дорожного движения.
Согласно п. 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства РФ от 23 октября 1993 года N 1090, запрещается эксплуатация транспортных средств, имеющих на кузове (боковых поверхностях кузова) цветографическую схему легкового такси и (или) на крыше - опознавательный фонарь легкового такси, в случае отсутствия у водителя такого транспортного средства выданного в установленном порядке разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси.
Запрещается эксплуатация транспортных средств, имеющих на кузове (боковых поверхностях кузова) цветографическую схему легкового такси и (или) на крыше - опознавательный фонарь легкового такси, в случае отсутствия у водителя такого транспортного средства выданного в установленном порядке разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси (п.11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства РФ от 23 октября 1993 года №1090).
Факт совершения вмененного административного правонарушения Зекерьяевым Л.И., кроме его признательных пояснений при составлении протокола, подтверждается другими материалами дела.
На фото транспортного средства марка автомобиля, государственный регистрационный знак ...номер усматривается наличие на автомобиле опознавательного фонаря такси, на крыше автомобиля (л.д.3);
Так, из протокола об изъятии вещей и документов ...номертелефон от дата усматривается, что у Зекерьяева Л.И. в адрес по адрес, на месте остановки, был изъят опознавательный знак легкового такси (л.д.2).
Учитывая, что по состоянию дата, на момент составления протокола об административном правонарушении, у Зекерьяева Л.И. разрешения на осуществления деятельности по перевозке пассажиров легковым такси не имелось, то у него отсутствовали основания для установки опознавательного фонаря легкового такси.
Доводы Зекерьяева Л.И. о его не виновности, суд не принимает во внимание, поскольку считает, что данным способом он пытается уйти от административной ответственности.
Составленные процессуальные документы соответствуют требованиям КоАП РФ, в связи с чем, являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности – достаточными доказательствами, собранными в соответствии с правилами статей  26.2, 26.11 КоАП РФ.
Исследовав и оценив собранные по делу доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о том, что в действиях Зекерьяева Л.И. содержится состав инкриминируемого административного правонарушения, и его действия следует квалифицировать по ст. 12.5 ч. 4.1 КоАП РФ – управление транспортным средством, на котором незаконно установлен опознавательный фонарь легкового такси.
При назначении наказания в соответствии со ст. 4.1-4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд учитывает тяжесть содеянного, данные о его личности.
Обстоятельством, предусмотренным статьей 4.2 КоАП РФ, смягчающим административную ответственность Зекерьяеву Л.И., судом не установлено.
Отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст. 4.3 КоАП РФ, является повторное совершение однородного административного правонарушения, то есть совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию в соответствии со статьей 4.6 настоящего Кодекса за совершение однородного административного правонарушения ( предусмотренное главой 12).
Учитывая характер совершённого правонарушения, данные о личности виновного, отсутствие смягчающего обстоятельства и отсутствие обстоятельств отягчающих административную ответственность, считаю необходимым назначить Зекерьяеву Л.И. административное наказание в виде административного штрафа в пределах санкции ч.4.1 ст.12.5 КоАП РФ.
Согласно требованиям ст. 29.10 ч.3 КоАП РФ, в постановлении по делу об административном правонарушении должны быть решены вопросы об изъятых вещах и документах, если в отношении их не применено или не может быть применено административное наказание в виде конфискации. При этом вещи и документы, изъятые из оборота, подлежат передаче в соответствующие организации или уничтожению.
	На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

	                                             ПОСТАНОВИЛ:

	...Зекерьяева Л.И. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.5 ч.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в сумме сумма с конфискацией предмета административного правонарушения (опознавательного фонаря легкового такси), находящегося на хранении в камере хранения вещественных доказательств, квитанция № 156 от дата.
	Опознавательный фонарь легкового такси, находящегося на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по адрес, квитанция № 156 от дата, изъятый у Зекерьяева Л.И. – по вступлению постановления в законную силу уничтожить.
        Штраф подлежит уплате по реквизитам: ...реквизиты
  Согласно ст. 32.2 ч.1 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Согласно ст. 32.2 ч. 1.3 КоАП РФ при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 настоящего Кодекса, за исключением административных правонарушений, предусмотренных частью 1.1 статьи 12.1, статьей 12.8, частями 6 и 7 статьи 12.9, частью 3 статьи 12.12, частью 5 статьи 12.15, частью 3.1 статьи 12.16, статьями 12.24, 12.26, частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа. В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.
Квитанцию об уплате штрафа необходимо предоставить в Мировой суд судебного участка № 65 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) Республики Крым, по адресу: п. Нижнегорский, ул. Победы, д. 20 каб.1.
 В случае неуплаты административного штрафа в установленный законом 60-дневный срок возбуждается дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, санкция которой предусматривает назначение лицу наказания в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
         Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Нижнегорский районный суд Республики Крым через Мировой суд судебного участка № 65 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) Республики Крым (адрес: ул. Победы, д. 20, п. Нижнегорский, Республика Крым).

                           Мировой судья                    /подпись/                                          Т.В. Тайганская